苏建竞〔2022〕8 号

关于印发《2022年全省百万城乡建设职工

职业技能竞赛工程监理决赛实施方案》的通知

各设区市住房和城乡建设局（建委）：

根据省住房和城乡建设厅、省总工会、省教育厅《关于开展2022年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛的通知》（苏建工会〔2022〕77号）要求，现将《2022年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程监理决赛实施方案》印发给你们，望认真组织实施。

江苏省住房和城乡建设系统

                职工劳动竞赛活动领导小组

                 2022年4月24日

2022年全省百万城乡建设职工

职业技能竞赛工程监理决赛实施方案

为确保2022年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程监理决赛顺利举行，制定本方案。

一、指导思想

    深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，大力弘扬劳模精神、工匠精神，营造全省工程监理人员学技术、赶先进、创品牌的良好氛围，在全省工程监理职工掀起岗位练兵、技能比武的热潮，促进工程监理行业从业人员技能水平的提升，增强质量安全意识，推动全省工程监理事业高质量发展。

二、竞赛组织

本次竞赛由江苏省住房和城乡建设厅、江苏省总工会、江苏省教育厅联合主办，江苏省人力资源和社会保障厅为指导单位，江苏省建设监理与招投标协会承办，中建八局第三建设有限公司协办。

成立2022年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程监理决赛领导小组（以下简称领导小组），负责市级竞赛指导和省级决赛组织。领导小组下设办公室，办公室设在江苏省建设监理与招投标协会，具体负责制定竞赛方案、选定竞赛地点、组织专家确定竞赛内容、评定选手成绩等工作。

三、竞赛时间及地点

（一）2022年7月底前各设区市完成选拔赛。

（二）2022年8月在南京市举行全省总决赛（具体时间和地点另行通知）。

四、参赛选手报名条件及组队方式

（一）报名条件

1.所在企业应具有住房和城乡建设行政主管部门颁发的工程监理资质证书；

2.与用人单位签订劳动合同；

3.从事工程监理工作3年以上；

4.年龄在18周岁（含）到60周岁（含）之间；
5.具有住房和城乡建设部颁发的注册监理工程师执业证书。

（二）组队方式

1.各设区市参照本实施方案成立竞赛组织领导机构，开展市级选拔赛。

2.以设区市为单位组建参赛代表队，每个代表队设领队1人、联络员1人、参赛选手5人，其中至少含2名县（市）选手。

五、裁判推荐

请各设区市代表队推荐1名决赛裁判，竞赛组委会将择优聘用。推荐裁判条件如下：

（一）所在企业应具有住房和城乡建设行政主管部门颁发的甲级或综合工程监理资质证书；

（二）具备高级工程师及以上职称，从事工程监理工作10年以上；

（三）具有住房和城乡建设部颁发的注册监理工程师执业证书；

（四）具有良好的职业道德和心理素质，严守竞赛纪律，服从组织安排，责任心强；

（五）具有丰富的考评经验，有较强的独立评判、组织协调和临场应变能力；

（六）年龄原则上不超过65周岁，身体健康，无违法违纪记录，且获得工作单位支持，能在规定的时间内参与执裁工作，能按要求完成指定任务。

六、竞赛内容和方法

本竞赛由理论考试和技能操作两个部分组成，其中理论考试占30%，技能操作占70%。参赛人员座次和出场顺序抽签决定。

（一）理论考试方面

1.考试范围：与监理相关的法律法规及政策、施工质量控制相关标准、施工安全管理相关标准、监理实用知识。

2.考试方式：以闭卷笔试形式进行。

3.考试题型：单选题（50题、每题0.5分）、多选题（40题、每题1分）、判断题（30题、每题0.5分）、简答题（5题、每题4分），共计100分。

4.考试时间：90分钟。

    5.题库下载：江苏省住房和城乡建设厅官网首页（http://jscin.jiangsu.gov.cn/）“专题专栏”—“建设职工之家”—“劳动竞赛”栏目下载。

（二）技能操作方面

    技能操作包括审查项目施工组织设计（施工方案）和项目现场实测实量、质量问题识别与正确处置、安全隐患识别与正确处置两部分。其中审查项目施工组织设计（施工方案）占40%，项目现场实测实量、质量问题识别与正确处置、安全隐患识别与正确处置占60%。

    1.审查项目施工组织设计（施工方案）

    审查施工组织设计1项（40分），审查施工专项方案2项（60分），共计100分。施工组织设计包括装配式建筑、住宅、公共建筑工程。专项施工方案质量控制类包括防水、大体积混凝土、钻孔灌注桩、外墙保温、钢结构安装等方案，安全类包括深基坑、高支模、大型机械设备安装、附着式升降脚手架、临时用电。

    2.项目现场实测实量、质量问题识别与正确处置、安全隐患识别与正确处置

    项目现场实测实量包括原材料实测实量和现场施工实测实量（40分），项目现场质量问题识别与正确处置、安全隐患识别与正确处置，现场设置考核区域（60分），共计100分。

     项目现场实测实量包括原材料、钢筋绑扎、墙体、梁柱节点、模板、防水、装饰装修、保温等。

    项目现场质量问题识别与正确处置包括钢筋模板、防水、保温、砌体及构造柱、装配式（灌浆、节点）、施工缝、后浇带、装饰等；项目现场安全隐患识别与正确处置包括脚手架、高空作业、临边洞口防护、临时用电、现场消防、工器具、大型机械设备等。质量问题识别与正确处置、安全隐患识别与正确处置

可分开出题，也可混合出题。

七、评分规则

竞赛结束后，对每名参赛人员理论知识和技能操作分数按比例加权计分，按得分高低排名。得分一致时，技能操作得分高者排名在前；如技能操作分数相同时，用时少者排名在前。

八、表彰奖励

按照省住房和城乡建设厅、省总工会、省教育厅《关于开展2022年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛的通知》（苏建工会〔2022〕77号）精神执行。

九、其他事宜

请各设区市在2022年7月31日前将决赛选手报名表、参赛选手汇总表和裁判员推荐表（附件1-3）电子稿及盖章扫描件报至省建设监理与招投标协会。

    联系人：朱爱平，联系电话：025-83300125、13382019567，电子邮箱：jsjlztb@163.com。

    附件：1.2022年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程监理决赛参赛选手报名表

          2.2022年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程监理决赛代表队报名汇总表

          3.2022年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程监理决赛裁判员推荐表

附件1

 2022年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛

工程监理决赛参赛选手报名表
参赛单位(代表队)：

	姓  名

	性别

	（照片）

2寸

	身份证号码

	出生年月

	政治面貌

	职称

	文化程度

	联系电话

	注册监理工程师执业证书注册号

	证书

有效期

	工作单位

	工作岗位

	从事工程监理工作年限

	设区市推荐

意见
	（（盖章）

                                     年   月   日

	省协会审核意见
	（（盖章）

                                     年   月   日

备注：参赛人员注册监理工程师职业证书复印件盖章后附表后，同时提交2张2寸照片（照片背面标注姓名、代表队）。

附件2

2022年全省百万城乡建设职工职业技能

竞赛工程监理决赛代表队报名汇总表

参赛单位(代表队)：

	姓名
	身份证号码
	性别
	工作单位及职务
	人员

类别
	联系电话

备注：人员类别为领队、联络员、裁判、选手，有驾驶员等保障人员需要住宿请一并填写，请各市控制报名人数。

附件3
2022年全省百万城乡建设职工职业技能

竞赛工程监理决赛裁判员推荐表

参赛单位(代表队)：

	姓  名

	性别

	（照片）

2寸

	身份证号码

	出生年月

	政治面貌

	职称

	文化程度

	联系电话

	注册监理工程师执业证书注册号

	证书

有效期

	工作单位

	工作岗位

	从事工程监理工作年限

	设区市推荐

意见
	（（盖章）

                                     年   月   日

	省协会审核意见
	（（盖章）

                                     年   月   日

备注：裁判员职称证书复印件盖章后附表后，同时提交2张2寸照片（照片背面标注姓名、代表队）。

2